
  
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Lomazzo 

via Pitagora snc – 22074 Lomazzo (Co) Tel. 02 96778345 
e-mail uffici: coic83500e@istruzione.it    coic83500e@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale   80018650137 
 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 del 56/2017 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 
 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 riguardante il “Regolamento recante Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come modificato dal Decreto 
correttivo D.Lgs 56/2017; 
 
 
VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”, come modificato dal 
Decreto correttivo D.Lgs. 56/2017; 
 
 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
 
 
VISTO il Regolamento di Istituto, che fissa i criteri ed i limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico, approvato in C. I. con delibera N. 20 del 29-04-2019; 
 
 
VERIFICATO che non esistono all’interno della scuola specifiche competenze professionali idonee alla 
realizzazione dell’attività in questione; 
 
 
VERIFICATO che non ci sono attualmente convenzioni attive Consip; 

COIC83500E - AOO4GN7HT - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004849 - 16/10/2025 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da GUZZETTI NICOLETTA

mailto:istcomlomazzo@tiscali.it
mailto:coic83500e@pec.istruzione.it


  
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Lomazzo 

via Pitagora snc – 22074 Lomazzo (Co) Tel. 02 96778345 
e-mail uffici: coic83500e@istruzione.it    coic83500e@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale   80018650137 
 
 

 
 
 
RITENUTO di attuare, come modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e 
servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste dal DI 129/2018; 
 
 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare l’incarico di formatrici per il “corso senza zaino 3ª Annualità” al quale parteciperanno 
le docenti dell’IC di Lomazzo, alle Dott.sse Ponzeveroni Roberta e Talloru Rosanna; 
 
2. di imputare la spesa del corso per un importo pari a € 1344,96 nel bilancio di previsione P. 4.3.; 
 
3. la procedura di acquisto è quella dell’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 e 37 c. 1 del 
D.Lgs. 50/2016, come modificato dal Decreto correttivo D. Lgs 57/2017 nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza; 
 
4. Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico; 
 
 
 
                                                                                         La Dirigente Scolastica 
                                                                                         Dott.ssa Nicoletta Guzzetti 
                                              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 Dlgs 39/93) 
 
 
 

COIC83500E - AOO4GN7HT - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004849 - 16/10/2025 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da GUZZETTI NICOLETTA

mailto:istcomlomazzo@tiscali.it
mailto:coic83500e@pec.istruzione.it

		2025-10-16T10:18:37+0000
	NICOLETTA GUZZETTI




